
         OUD RECHTERLIJK ARCHIEF ( ORA ) VAN HET SCHOLTAMBT ZUTPHEN 

                                                          1462-1811    

    
                  Kerspel Almen                                                                                      Inventaris nr. 254  periode 1803 – 1811 

 
 

 

                                    

 

 

 

 

    20 febr.  2010       Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl        Transcriptie 

                                                                                            

       B.Wullink 

      

                                         Bron:  Regionaal Archief Zutphen archiefnr: 338 

 

 

 

 

 

1

 
Foto 1 
 

  

Verband voor 
F.700,- 
 
Geroyeert den 
30 december 
1805 

Den 19 September 1803 voor den middag om tien minuten voor tien 
uur hebben Adrianus Lijsen en Cath: Ruterink Ehell. bekend schuldig 
te zijn aan F.L. van der Does, wed. van O.F. van Lijnden de somme 
van zevenhonderd guldens en daar voor verbonden hunner drie vierde 
gedeeltens in het erve Den Bierkamp in Almen gelegen 

¾ gedeelte van 
het erve 
Bierkamp 

   
Opdracht Den 8 Octob: 1803 heeft G.H.D. van Ranitz, als gevolm: van J.W. de 

Graaf en A.C. van Lijnden Ehell, voorts van H van Lijnden, J.C.G. van 
Lijnden en van F. van der Duin, en d. als gevolm: van W. van der Duin 
en E.M. van Lijnden Ehell. opgedragen aan de drie minderjarige 
kinderen van W.F. Bentink en O.F.L. van Lijnden Reede (: onder ander 
perceelen tot het huis De Voorst behorende, onder ’t Kerspel van 
Warnsveld geregistreert :) het erve en goed Groot en Klein Regede, nu 
Reest gnt; alsmede een katerstede met den kamp het Betmer uit 
Calfster of anders het Ronduit geheten onder ’t kerspel Almen gelegen  

Groot en Klein 
Regede. nu 
Reest  en het 
Betmer uit 
Calfster of 
Ronduit 

 
 

  

Erfmagescheid Den 10 Januari 1804 is ten fine van protocollatie en registrature 
geexhibiteert het erfmagescheid, op den 8e Junij 1786 opgericht 
tusschen Garrit Jan Harmsen als gevolm: van Aaltjen Geertruid, 
Johanna Wilhelmina en Gardina Lankheet ter eenre en Gerrit 
Berghege en Jan Willem Grevink als momboiren over de toen 
minderjarige Gerharda Hendrica Lankheet ter anderen zijde opgericht, 
waarbij aan de laatst gemelde Gerharda Hendrica Lankheet , thans 
ehevrouw van Steven Hamer zijn toegede(eeld) vier stukken bouwland 
met het daar tegen en omstaand akkermaalshout, op de 
Calfsterbraake onder Almen gelegen 

Vier stukken 
bouwland op de 
Calfsterbraake  

 
 
 
Foto 2 

  

 
Verband voor 
F.1000,- 

Den 10 Januari 1804 na den middag tien minuten over half vier uuren 
hebben Steven Hamer en Gerharda Hendrica Lankheet ehell bekend 
schuldig te zijn aan Anna Berendina Hasselo, weduwe van Nicolaas 
Jacob Ramdhor een capitaal van éénduizend guldens, en daar voor 
speciaal verbonden vier stukken bouwland op de Calfsterbraake onder 
Almen gelegen 
 
 

Vier stukken 
bouwland op de 
Calfsterbraake  

 
   



         OUD RECHTERLIJK ARCHIEF ( ORA ) VAN HET SCHOLTAMBT ZUTPHEN 

                                                          1462-1811    

    
                  Kerspel Almen                                                                                      Inventaris nr. 254  periode 1803 – 1811 

 
 

 

                                    

 

 

 

 

    20 febr.  2010       Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl        Transcriptie 

                                                                                            

       B.Wullink 

      

                                         Bron:  Regionaal Archief Zutphen archiefnr: 338 

 

 

 

 

 

2

Opdracht Den 10 Octob:1804 hebben Alb: ter Meulen en Janna Besselink Ehell, 
opgedragen aan Harmen Eserman en Janna Ooijtink Ehell, het erve en 
goed Huurnink onder Almen gelegen 
 
 

Erve en goed 
Huurnink 

 
Opdragt 
 
 
 
 
 
Foto 3 
 

Den 11 Julij 1805 heeft G.J. Rosegaarde als gesubst: gevolmagtigde 
van Mr.C.J. Lemker opgedragen aan Maria Antoinette Charlotte 
Antoinetta Otteline Louisa en Willem Anton Bentink het erve en goed 
Oijkink of Oijtink gnt onder Almen gelegen 
 

 
Erve Oijkink of 
Oijtink 

Opdracht 
 

Den 27 Decemb: 1805 heeft Constantia Wilhelmina Drijfhout, wed. van 
Mr. Joh. Lulofs als moeder en wettige voogdesse haarer kinderen 
opgedragen aan de kinderen en erfgenamen van Ludolf Frederik 
Hendrik van Heeckeren en Coenradina Anna van Haersolte in leven 
ehell. het erve en goed Nieuwenhuis onder Almen, met den daar onder 
behorende Oldenhof, de van de mark aangekogte veldgrond het 
Diepengoor gnt, en de Boelhaver tiende uit diverse stukken lands, met 
meerdere ten protocoll te vernemen. 
 

Erve en goed 
Nieuwenhuis en 
onder Oldenhof 
de veldgrond het 
Diepengoor en 
Boelhaver tiende 
 

 
Verband voor 
F.2400,- 

Den 23 April 1806 voor den middag om elf uuren hebben Jan Ludolf 
ten Bhem van Knuth en Garritjen Wonninks Ehell. voor de ½ des 
kooppennings van het door hen van Mr Eng.Opgelder aangekogt huis 
binnen Zutphen ter somme van tweeduizend vierhonderd guldens, 
speciaal verbonden het erve en goed Bouwhuis, onder Almen gelegen. 
 

Erve en goed 
Bouwhuis 

                              
 
Opdragt Den 7 Julij 1806 hebben Albert ter Meulen en Janna Hesselink 

Ehelieden opgedragen aan Hendrik Jan Ruiterkamp een 
Akkelmaalsbosch met de korte voren in Almen gelegen 
 

Akkermaalsbosch 
met de korte 
voren 

 
 
Opdragt Den 28 Augustus 1806 voor den middag om half elf uur hebben Jan 

Ludolf ten Bhem van Knuth en Gerritjen Wonnink Ehell. onder beding 
van kusting opgedragen aan Gerrit Ruiterkamp en Gerritjen Lentink 
Ehell, de katerstede den Doornink, c.a. voorts het land het Boskoele 
gnt, onder Almen gelegen 
 
 

Katerstede den 
Doornink en de 
Boskoele 



         OUD RECHTERLIJK ARCHIEF ( ORA ) VAN HET SCHOLTAMBT ZUTPHEN 

                                                          1462-1811    

    
                  Kerspel Almen                                                                                      Inventaris nr. 254  periode 1803 – 1811 

 
 

 

                                    

 

 

 

 

    20 febr.  2010       Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl        Transcriptie 

                                                                                            

       B.Wullink 

      

                                         Bron:  Regionaal Archief Zutphen archiefnr: 338 

 

 

 

 

 

3

 
Foto 4 
 
Verband voor 
F.735,- 
 
Geroyeerd den 
20 maart 1807 

Ter zelder uuren en bijzelfde acte hebben G. Ruiterkamp en G.Lentink 
Ehell, aan J.L. ten Behm van Knuth deszelfs ehevrouw alle even 
gemeld schuldig beleden wegens het twede gedeelte der 
kooppenningen van die aan hun getransporteerde perceelen de Sª van 
zevenhonderd vijf en dertig gulden en daarvoor diezelve perceelen 
speciaal verbonden ter parate executie 

Katerstede den 
Doornink en de 
Boskoele 

 
 
Opdragt 
 
 

Den 28 Augustus 1806 voor den middag even over half elf uuren, 
hebben Jan Ludolph den Behm van Knuth en Gerritjen Wonnink Ehell, 
opgedragen aan Jan Lubberdink en Johanna Vriesekolk Ehell, een 
weideland onder de katerstede Den Doornink in Almen gelegen. 

Weideland onder 
Den Doornink 

 
 
Verband voor 
F.260,- 
 
Geroyeerd den 
20 maart 1807 
 
 
 
 
Opdragt 

Ter zelfder uuren en bijzelfde acte hebben J. Lubberdink en  
J. Vriesekolk Ehell, aan J.L.den Behm van Knuth en G. Wonnink Ehell, 
schuldig beleden wegens het twede gedeelte der kooppenningen van ’t 
evenglt. aan hun getransporteerd perceel de somma van tweehonderd 
en zestig guldens en hetzelve daarvoor speciaal ter parate executie 
verbonden. 
 
 
Den 6 Decemb. 1806 heeft E. Brocker als gevolm van A.W.C.W van 
Pallandt en H.C.B. van Heeckeren Ehell. opgedragen aan Peter Oonk 
en Jacomina Brinkmans Ehell. en aan Jan Baltink en Aaltjen Oonk 
Ehell. ieder voor de ½ de garf of ook bloed-tiende uit de goederen 
Baltink en Oonk onder Almen gelegen 
 

Hetzelfde perceel 
 
 
 
 
 
 
 
 
De garf en de 
bloedtiende uit 
Baltink en Oonk  

 
Foto 5 
 
Opdragt Den 17en maart 1808 hebben Steven Hamer en Gerharda Hendrika 

Lankheet Ehell, opgedragen aan Jan Beusekamp twee akkers 
bouwland op de Kalsterbrake in Almen gelegen 

Twee akkers 
bouwland op de 
Kalsterbrake 

 
 
Approbatie 
van 
magescheid 

Den 23 Julij 1808 is bij gerigts decreet geapprobeert het magescheid, 
de 23 Meij te voren opgerigt tusschen Willem Horstman en zijne drie 
meerderjarige kinderen Derk Horstman, Jenneken Horstman en 
Alberdina Horstman, waarbij onder anderen aan Derk Horstman is toe 
en aangedeeld de onverdeelde halfscheid van het erve De Horst in     
’t kerspel Almen gelegen 

Onverdeelde 
halfscheid van 
het erve De Horst 



         OUD RECHTERLIJK ARCHIEF ( ORA ) VAN HET SCHOLTAMBT ZUTPHEN 

                                                          1462-1811    

    
                  Kerspel Almen                                                                                      Inventaris nr. 254  periode 1803 – 1811 

 
 

 

                                    

 

 

 

 

    20 febr.  2010       Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl        Transcriptie 

                                                                                            

       B.Wullink 

      

                                         Bron:  Regionaal Archief Zutphen archiefnr: 338 

 

 

 

 

 

4

 
Peinding Op 23 Januarij 1809 voor den middag om half elf uuren heeft Hendrik 

Reestman peinding gedaan op alle de gereede en ongereede 
goederen van wijlen Willem Heijtink en Janna Reestmans Ehell, 
gewoond hebbende op Huirnink onder Almen, ten einde als daarbij  

Gereede en 
ongereede 
goederen van 
wijlen Willem 
Heijtink en Janna 
Reestmans Ehell. 

 
 
Peinding Den 24 Januarij 1809 na den middag om half vier uuren, hebben 

Hendrik Groot Enserink en Jan Baltink, als voogden over het 
minderjarige kind van wijlen Willem Heijtink in echt verwekt bij deszelfs 
vooroverleden huisvrouw Gerritjen Enserink peinding gedaan op alle 
gereede en ongereede goederen van Willem Heijtink voornd. en 
deszelfs twede huisvrouw Janna Reestmans op Huirnink onder Almen,  
 

Gereede en 
ongereede 
goederen van 
wijlen Willem 
Heijtink en Janna 
Reestmans Ehell. 

Foto 6 
 
Verband voor 
F.2200,- 
 

Den 24e lentemaand 1810 voor den middag, om elf uuren heeft 
Harmen Ooijtink voor zich en als man en voogd zijner huisvrouw 
Johanna Reestman tot securiteit van kapitaal van tweeduizend 
tweehonderd guldens, ten behoeve van Jacob Simon Vles speciaal 
gehypothequeerd het erve en goed het Norden, en de helft van het 
goed Huurnink, beide onder Almen gelegen  

Erve en goed het 
Norden en de ½ 
van het Huurnink 

 
 
Opdragt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto 6/7 

Den 17den Hooimaand 1810 hebben Hendrik Spitholt voor zich en 
namens zijne huisvrouw Egberdina Besselink; Albert Spitholt voor hem 
en zijne huisvrouw Janna Wunderink en Harmen Zweverink voor zich 
en namens zijne huisvrouw Willemina Spitholt opgedragen aan Jan 
Willem Spitholt en Aaltjen Lijzen Ehell, hunner aandeelen van een 
akkermaalsbosch agter het Vunderink met een gedeelte voorheen 
bouwland de Korte Voren, onder Almen gelegen. 
 
 
 

Aandelen van 
een 
Akkermaalsbosch 
met een gedeelte 
de Korte Voren 

Erfdeling 
 

Den 2den  Januarij 1811 is ten fine van protocollatie en registrature 
quoad clauss concern: geëxhibeerd een acte van scheiding en deling 
op den 26e van de slagtmaand 1810 in Zutphen gepasseert tusschen 
de kinderen en erfgenamen van wijlen Ludolf Fredrik Hendrik van 
Heeckeren en Conradina Anna van Haersolte Ehell, waarbij onder 
anderen aan Anna Philippina Carolina Frederica Roberdina van 
Heeckeren gehuwd met Mr J.H van Hasselt, is toe en aangedeeld het 
erve en goed het Nieuwenhuis met den daaronder behorenden 
Oldenhof en Diepengoor onder Almen gelegen 

Erve en goed het 
Nieuwenhuis met 
den Oldenhof en 
Diepengoor 
 



         OUD RECHTERLIJK ARCHIEF ( ORA ) VAN HET SCHOLTAMBT ZUTPHEN 

                                                          1462-1811    

    
                  Kerspel Almen                                                                                      Inventaris nr. 254  periode 1803 – 1811 

 
 

 

                                    

 

 

 

 

    20 febr.  2010       Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl        Transcriptie 

                                                                                            

       B.Wullink 

      

                                         Bron:  Regionaal Archief Zutphen archiefnr: 338 

 

 

 

 

 

5

 
 
 
 
                                                                                                Index 
 
 
B 
Baltink 4-5 
Bennink 1 
Bentink 2 
Berghege 1 
Besselink 2-6 
Betmer 1 
Beusekamp 5 
Bhem van Knuth 3-4 
Bierkamp 1 
Boelhaver 3 
Boskoele 3 
Brinkmans 4 
Brocker 4 
 
C 
Calfster 1 
Calfsterbraake 1-2 
 
D 
Diepengoor 3-6 
Does 1 
Doornink 3-4 
Drijfhout 2 
Duin 1 
 
E 
Enserink 5 
Eserman 2 
 
G 
Graaf 1 
Grevink 1 
 

H 
Haersolte 3-6 
Hamer 1-2-5 
Harmsen 1 
Hasselo 2 
Hasselt 6 
Heeckeren 3-4-6 
Heijtink 5-6 
Hesselink 3 
Horst 5 
Horstman 5 
Huirnink 5-6 
Huurnink 2-6 
 
K 
Kalsterbrake 5 
 
L 
Lankheet 1-2-5 
Lemker 2 
Lentink 3-4 
Lijnden 1 
Lijnden Reede 1 
Lijsen 1 
Lijsen 6 
Lubberdink 4 
Lulofs 3 
 
 

M 
Wunderink 6 
Meulen 2-3 
 
N 
Nieuwenhuis 3 
Norden 6 
 
O 
Oijkink 2 
Oijtink 2 
Oldenhof 3-6 
Ooijink 6 
Ooijtink 2 
Oonk 4 
Opgelder 3 
 
P 
Pallandt 4 
 
R 
Ramdhor 2 
Ranitz 1 
Reest 1 
Reestman 5-6 
Reestmans 5-6 
Regede 1 
Ronduit 1 
Rosegaarde 2 
Rueterink 1 
Ruiterkamp 3-4 
 
 

S 
Spitholt 6 
 
V 
Vles 6 
Voorst 1 
Voren 6 
Vriesekolk 4 
Vunderink 6 
 
W 
Wonnink 3-4 
Wunderink 6 
 
Z 
Zweverink 6 
 
 

 
 
 
 



         OUD RECHTERLIJK ARCHIEF ( ORA ) VAN HET SCHOLTAMBT ZUTPHEN 

                                                          1462-1811    

    
                  Kerspel Almen                                                                                      Inventaris nr. 254  periode 1803 – 1811 

 
 

 

                                    

 

 

 

 

    20 febr.  2010       Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl        Transcriptie 

                                                                                            

       B.Wullink 

      

                                         Bron:  Regionaal Archief Zutphen archiefnr: 338 

 

 

 

 

 

6

 
 
 

                                                            Toelichting 
 
 
 
 
Foto’s: 
Foto’s van deze bron zijn in een set geplaatst op de rechtstreekse internetpagina: 
 
http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/sets/ 72157622287443509/detail  
 
 
U kunt ze bekijken en downloaden onder andere op origineel formaat.  
Boven elke foto staat een nummer; de set Almen heeft de fotonummers 0001 t/m 0007 
Deze staan in de transcriptie boven elke bijbehorend stuk tekst.  
Index transcriptie volgens gepubliceerde foto’s op flickr.com 0001 t/m 0007 
 
 
Betreffende de transcriptie: 
Iedere inschrijving is letterlijk in zijn geheel getranscribeerd. 
 
Hoofdletters en kleine letters. 
Om enige uniformiteit in weergave in deze transcriptie te krijgen, is in de meeste gevallen de 
eerste letter van een woord, welke niet aan het begin van een zin stond en met een hoofdletter 
werd geschreven, vervangen door een kleine letter; echter niet in namen, zoals januari 
etc. 
In alle gevallen is de eerste letter van een aardrijkskundige naam en van een persoonsnaam, 
zowel voornaam als toenaam of familienaam, weergegeven met een hoofdletter. 
 
Leestekens. 
Op veel plaatsen zijn leestekens (punten en komma's) toegevoegd of weggelaten. Geenszins is 
de inhoud van de oorspronkelijke tekst in het gedrang gekomen; deze is altijd exact 
weergegeven. 
 
Afkortingen. 
Deze zijn in het algemeen zo correct mogelijk weergegeven. Bij afkortingen, die werden 
geschreven met een weglatingsteken, zijn zoveel mogelijk de weggelaten letters voluit in 
schuin schrift toegevoegd. 
 
Overig 
Onduidelijke en slecht leesbare tekstdelen zijn zo goed en volledig mogelijk getranscribeerd. 
Daar waar toch twijfel overbleef over wat er oorspronkelijk gestaan heeft, is dit in deze 
transcriptie aangegeven met .... (vier puntjes). 
Een toelichting of annotatie is tussen haken [ ] aangebracht. 


